CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Dộc lộp - Tự Do - Hạnh phúc

ngày
... tháng ... năm ...

HỢP DÓNG MƯA BÁN HÀNG HÓA

Số:/201.../HDM BHH

Căn cứ Bộ luật Dân sự sô 91/2015/QH13 ban hành ngày 24/11/2015;

Căn cứ Luật Thương mại số 36/2005/QH11 ban hành ngày 14/6/2005, sửa đổi, bổ sung nám 2017, 2019;

Căn cứ nhu cầu và khả năng của các bên,

Hôm nay, ngày... tháng... năm..., tại
chúng tôi gồm:

BÊN BÁN (BÊN A):

1.
Tên công ty:

2.
Trụ sở chính:
Điện
thoại:
Fax:

3.
Số tài khoản:
Mở tại:

4.
Ngành nghề kinh doanh chính:

5.
Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số:
Cấp tại:

Ngày:...

6.
Người đại diện:

Chức vụ:

Giấy ủy quyền số:

BÊN MƯA (BÊN B):

1.
Tên công ty:

2.
Trụ số chính:
Điện thoại:
Fax:

3.
Sô" tài khoản:
Mồ tại:

4.
Ngành nghề kinh doanh chính:

5.
Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số:
 Cấp tại:

Ngày:...

6.
Ngươi đại diện:

Chức vụ:

Giấy ủy quyền số:

Hai bên thống nhất ký kết hợp đồng mua bán hàng hóa với nội dung gồm những điều khoản sau đây:

Điều 1. Đối tượng của hợp đồng

1.1. Bên A bán cho bên B các hàng hóa sau:

Số TT
Tên hàng
Chủng loại
Số lượng
Đơn giá (VNĐ)
Thành tiền (VNĐ)

1

2

3

Cộng

Thuế GTGT  …%

Tổng cộng

1.2. Các hàng hóa trên phải  là hàng mới, chưa qua sử dụng, nhập khẩu  nguyên chiếc, có nguồn gốc xuất xứ từ…

(Tùy thuộc vào loại hàng hóa, nên mô tả chi tiết về chất lượng hàng hóa) 

Điều 2. Giá cả

2.1.
Gía của các hàng hóa được xác định theo quy định tại Điều 1 và được tính bằng đồng Việt Nam.

2.2.
Tổng giá trị hợp đồng là ... VNĐ (Bằng chữ:
)

Điều 3. Thanh toán

3.1.
Thời hạn thanh toán: Ngay sau khi giao hàng hoặc chậm nhất trong vòng... ngày kể từ ngày thực hiện xong việc giao nhận hàng hóa.

3.2.
Hình thưc thanh toán: Bên B lựa chọn thanh toán theo một trong hai hình thức: Thanh toán bằng tiền mặt tại Phòng ...của Công ty... hoặc chuyển khoản vào tài khoản Công ty theo:

* Số tài khoản:

Tại: Ngân hàng .... - Chi nhánh ...

Đơn vị thụ hưởng:
(Ghi tên Bên A)

Điêu 4. Giao hàng hóa và chứng từ có liên quan

4.1.
Thơi hạn giao hàng: Bên A thực hiện nghĩa vụ giao hàng

cho Bên B trong thời hạn từ ngày.../.../... đến ngày …/…/…. Trường hợp bên bán giao hàng trước thời hạn đã thỏa  thuận thì bên mua có quyền từ chối nhận hàng.

4.2.
Địa điểm giao hàng: Bên A thực hiện nghĩa vụ giao hàng tại kho chính cùa bên mua, tại số… phố...

4.3.
Giao thừa hàng

Trường hợp bên bán giao thừa hàng, bên mua có thế chấp nhận số hàng thừa theo giá thỏa thuận tại thời điểm giao hàng.

4.4.
Giao chứng từ liên quan đến hàng hóa:

Bên A có nghĩa vụ giao chứng từ liên quan đến hàng hóa cho bên mua tại nơi giao hàng ngay sau khi hàng hóa được giao nhận hoặc chậm nhất là trong vòng... ngày, kể từ ngày thực hiện xong việc giao nhận hàng hóa.

Điều 5. Kiểm tra hàng hóa trước khi giao hàng

5.1.
Bên mua được tiến hành kiểm tra hàng hóa trước khi giao nhận hàng hóa;

5.2.
Bên mua không phải chịu trách nhiệm về những khiếm khuyết của hàng hóa nếu các khiếm khuyết của hàng hóa không thể phát hiện được trong quá trình bên mua hoặc đại diện của bên mua kiểm tra bằng biện pháp thông thường và bên bán đã biết hoặc phải biết về các khiêm khuyêt đó nhưng không thông báo cho bên mua.

Điều 6. Bảo hành

6.1.
Thời gian bảo hành theo tiêu chuẩn của nhà sản xuất là

6.2.
Các trường hợp Bên A được miễn trách nhiệm bảo hành:

(ví dụ:
)

6.2.1.
Tem bảo hành của các thiết bị và linh kiện bị rách

6.2.2.
Thiết bị không có tem bảo hành

6.2.3.
Thiết bị bị hư hỏng do việc sử dụng, bảo quản không phù hợp, do cẩu thả, do tai nạn hoặc gây ra bởi bên thứ ba.

6.2.
4. Sư dụng không đúng theo hướng dẫn trong tài liệu đi kèm.

6.3.
Bên bán phải chịu các chi phí về việc bảo hành, trừ trường hợp có thỏa thuận khác.

Điều 7. Chuyển quyền sở hữu và chuyển rủi ro

7.1.
Quyên sở hữu hàng hóa được chuyển từ bên bán sang bôn mua kê từ thời điểm hàng hóa được chuyên giao.

7.2.
Chuyển rủi ro.

7.2.1.
Mọi mất mát hoặc hư hỏng của hàng hóa được chuyên cho bên mua khi hàng hóa đã được giao cho bên mua hoặc người Iđược bên mua ủy quyền đã nhận hàng tại địa điểm thỏa thuận trong hợp đồng (kể cả trong trường hợp bên bán được ủy quyền giữ lại các chứng từ xác lập quyền sở hữu đôi vối hàng hóa), trừ trường hợp quy định tại Điều 5.2 của hợp đồng này;

7.2.2.
Trường hợp Bên A thuê người vận chuyển, rủi ro về mất mát hoặc hư hỏng hàng hóa được chuyên cho bên mua khi hàng hóa đã được giao cho người vận chuyên đâu tiên.

Điều 8. Quyền và nghĩa vụ của bên bán

8.1.
Quyền của bên bán

8.1.1.
Nhận thanh toán tiền bán hàng;

8.1.2.
Yêu cầu Bên B thực hiện thanh toán đây đu theo mức giá, thời hạn và hình thức thanh toán được thỏa thuận tại Điêu 2, Điều 3 tại hợp đồng này;

8.2.
Nghĩa vụ của bên bán

8.2.1.
Giao hàng đúng thời gian, địa điểm, sô lượng, chất lượng đã thỏa thuận tại Điều 1 của hợp đồng;

8.2.2.
Giao chứng từ liên quan đên hàng hóa theo quy định tại Điều... hợp đồng;

8.2.3.
Thực hiện nghĩa vụ lắp đặt, bảo hành (nêu có);

8.2.4.
Đảm bảo quyền sở hữu hàng hóa và cùng với bên mua thực hiện các thủ tục liên quan đến việc chuyên quyên sơ hưu hàng hóa (nếu có).

Điều 9. Quyển nghĩa vụ của bên mua

9.1.
Quyền của bên mua

9.1.1.
Từ chối nhận hàng nếu hàng hóa không phù hợp vơi hợp đổng theo quy định tại khoản 1 Điều này.

9.1.2.
Tạm ngừng việc thanh toán trong các trường hợp:

Có bằng chứng vể việc bên bán lừa dối trong giao kết và thực hiện hợp đồng;

Có bằng chứng về việc hàng hóa đang Là đối tượng bị tranh chấp:

Có bằng chứng vể việc bên bán đã giao hàng không phù hợp vói hợp đồng;

9.2.
Nghĩa vụ của bên mua

9.2.1.
Nhận hàng theo thỏa thuận và thực hiện những công việc hợp lý để giúp bên bán giao hàng;

9.2.2.
Thanh toán theo mức giá, thời hạn và hình thức thanh toán được thỏa thuận tại Điều 2, Điều 3 tại hợp đồng;

9.2.3.
Bồi thường thiệt hại và chịu các chế tài khác theo quy định của pháp luật hiện hành trong trường hợp tạm ngừng thanh toán mà bằng chứng do bên mua đưa ra không xác thực, gây thiệt hại cho bên bán;

9.2.4.
Bên mua vẫn phải thanh toán tiền mua hàng trong trường hợp hàng hóa mất mát, hư hỏng sau thời điểm rủi ro được chuyển từ bên bán sang bên mua, trừ trường hợp mất mát, hư hỏng do lỗi của bên bán gây ra.

Điểu 10. Thay đổi, hủy bỏ hợp đồng

10.1.
Hợp đồng chỉ thay đổi khi có sự thống nhất của hai bên.

10.2.
Hợp đồng bị hủy bỏ trong các trường hợp sau:

10.2.1.
Hủy bỏ theo sự thỏa thuận của các bên;

10.2.2.
Bên mua có quyền hủy bỏ hợp đồng khi bên bán không thực hiện nghĩa vụ giao hàng;

10.2.3.
Bên bán có quyền hủy bỏ hợp đồng khi bên mua không thực hiện nghĩa vụ nhận hàng;

10.2.4.
Việc phạt vi phạm và bồi thường thiệt hại trong trường hợp hợp đồng bị một bên bị một bên đơn phương hủy bỏ được thực hiện theo quy định của Luật Thương mại 

Điều 11. Trách nhiệm vật chất

11.1. Ben vi phạm hợp đồng phài nộp phạt vi phạm hợp đồng. Mức phạt vi phạm là ... % giá trị phần hợp đồng bị vi phạm.

11.2.
Bên vi phạm hợp đồng có nghĩa vụ bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật hiện hành.

Điều 12. Giải quyét tranh chấp

Trường hợp nảy sinh tranh chấp trong quá trình thực hiện hợp đồng, các bên có trách nhiệm hợp tác và thiện chí để giải quyết tranh chấp thông qua thương lượng, hòa giải. Nếu việc thương lượng, hòa giải không thành, vụ tranh chấp sẽ được giải quyết tại Tòa án theo quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự.

(Nếu thỏa thuận lựa chọn hình thức trọng tài, phải nêu rõ tên

Trung tâm trọng tài được chọn)

Điều 13. Điều khoản thi hành

13.1.
Hai bên có trách nhiệm thực hiện đúng các cam kêt trong hợp đồng. Các nội dung không được ghi nhận trong hợp đồng sẽ thực hiện theo quy định của Luật Thương mại va Bộ luật Dân sự.

13.2.
Hợp đồng gồm có ... trang, 13 điều, được lập thành 4 bản, mỗi bên giữ 2 bản, có giá trị pháp lý như nhau.

Hơn đồng có hiệu lực kể từ ngày ký.

ĐẠI DIỆN BÊN A                                                                                                        ĐẠI DIỆN BÊN B

(Ký tên, chức vụ và dấu)
                                                                                    (Ký tên, chức vụ và dấu)